(21) Anco questo Mathia Maurig hora genero del Sturnello di Borgo di Ponte stete per famiglio un tempo in casa mia già diece in dodece anni in circa et lo conobbi ancor lui per una persona infame et furfante che perciò lo convenni cacciar via et in specie precise rubbò da tre pezzi di formaio, un mentre era andato a lavarło nell'aqua del Natisone¹³², dandoci ad intender che gli era andato giù per l'aqua, se ben non era vero et dui altri in casa, dove l'havevamo riposto, che s'accorgessimo del numero, ancora che egli negasse, ma non impratticando alcun altro per casa in quei tempi, havevamo per certo che lui era stato quello che ci haveva deffraudato detto formaio et altro di lui non vi so dire».

Lettera dell'avv. Enrico de Zucco all'Inquisitore Giorolamo Asteo 21-6-1598.

«Ill.mo et molto rev.do.. Si ha ricercato in questi giorni con ogni possibile diligenza per ritrovare Giovanni, ditto Juvan di Bolther Codermaz, accioché fussi esaminato al Sant'Officio a deponer la verità, quando che ultimamente ritrovato da Biasio et un altro giovane a Codermaz nella casetta dove habitan li fratelli di Juvan et lo persuadessero a venire qui per essere esaminato al Sant'Officio, si mostrò prima renitente con dire che era stato minacciato d'esser maltrattato, se comparea in questa città; in questo ragionamento sopraggiunse Marcollino di Lasiz inimico personale di Martino armato di spade et archibuso; et per tema delle minaccie fatteli se ne è fuggito, né si sa dove sia andato Juvano. Affirmo a V.S. in coscienza mia, che mi sarebbe carissimo che questo Juva si esaminasse per dilucidare la verità; ma sarebbe buono et iusto che sian esaminati Gaspare Paravano, li fratelli et sorelle di Juvano, per qual ragione Juvano se ne vada fuggendo et se Juvano ha detto essere stato minacciato dalli adversarii di Martino, se veniva al Sant'Officio per esaminarsi et si Marcolino

¹²⁹ Si predicava in lingua slava, ma il contenuto doveva essere prevalentemente esortazione morale. Il cosiddetto catechismo, ordinato dal Concilio di Trento, faticherà ad imporsi per l'impraticabilità dei tempi e dei luoghi concentrati nella pieve. Ripetiamo la cosiddetta "dottrina cristiana" non è mai stata predicata alle campagne e, in un certo senso, neppure nelle città. La fede non è cultura, prima o poi si ridurrà ad essere pura pratica sacramentale, era uno status giuridico che si esprimeva nei "doveri del proprio stato". Si assimilava la cultura religiosa in ragione del proprio ruolo, cittadino, giuridico, professionale, religioso, ma non popolare, considerato puro oggetto della cultura alta. Come non studia diritto chi non fa l'avvocato, il notaio o il giudice, così non studia teologia chi non fa il teologo. Le pretese del Concilio di Trento di legare la salvezza alla conoscenza della dottrina si ridurrà ad un plagio verbale.